
 

Repubblica Italiana 
Assemblea Regionale Siciliana 

XVIII Legislatura 
 
 
 

 
 
 
 

RESOCONTO STENOGRAFICO 
(Stesura provvisoria)  

 
 
 
 

20ª SEDUTA 
 
 

LUNEDÌ 30 GENNAIO 2023 
 
 
 

Presidenza del Vicepresidente DI PAOLA 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vicesegreteria generale Area Istituzionale 
A cura del Servizio Lavori d’Aula 

 
 
 
 
 

 



                              
                        2 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

INDICE 
 
 
 
 
 
 

Assemblea regionale siciliana 
 (Comunicazione, a seguito di dimissioni da deputato regionale, di decadenza da cariche di componente di Commissione,  
di decadenza di atti ispettivi e di decadenza di firma da atti ispettivi e di indirizzo politico)  . . . . .   8 
(Comunicazione, a seguito di dimissioni da deputato regionale, di decadenza da cariche di componente  
di Commissione)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 
 

 
Commissioni parlamentari 

(Comunicazione di decreti di nomina di componenti di Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 
 

 
Governo regionale 

(Comunicazione di decreto del Presidente della Regione relativo a modifica di preposizione di assessori 
regionali)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 
 

 
Gruppi parlamentari 

 (Comunicazione di elezione di cariche interne di Gruppo parlamentare)  . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 
(Comunicazione di adesione a Gruppi parlamentari) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 
(Comunicazione di costituzione di Intergruppo parlamentare)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 
 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A (*) 
 

Disegni di legge 
(Comunicazione di presentazione ed invio alle competenti Commissioni) . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 
(Comunicazione di apposizione di firma) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17 

 
Governo regionale 

(Comunicazione di deliberazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17 
 
Interpellanze 

(Annunzio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24 
 
Interrogazioni 

 (Annunzio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17 

 
Mozioni 

(Annunzio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25 
 

  

                                                 
(*) N.B. L’Allegato A contiene i testi eventualmente consegnati alla Presidenza dagli oratori e le comunicazioni 

all’Assemblea non lette in Aula.  



                              
                        3 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

La seduta è aperta alle ore 16.11 
 
PRESIDENTE. Avverto che i processi verbali delle sedute nn. 18 e 19 del 18 gennaio 2023 sono 

posti a disposizione degli onorevoli deputati che intendano prenderne visione e sono considerati 
approvati in assenza di osservazioni in contrario nella presente seduta.  

 
Atti e documenti, annunzio 

 
PRESIDENTE. Avverto che le comunicazioni di rito di cui all'articolo 83 del Regolamento interno 

dell’Assemblea saranno riportate nell’allegato A al resoconto dell’odierna seduta.  
 

Comunicazione di decreti di nomina di componenti di Commissione 
 

PRESIDENTE. Invito il Deputato segretario a dare lettura dei decreti di nomina di componenti di 
Commissione. 

 
MARCHETTA, Segretario: 
  

 
                                                          “Repubblica Italiana 

 
                                              ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 
 
                                                                        I L    P R E S I D E N T E                                   50 
 
 

CONSIDERATO che a seguito delle dimissioni dell’on.le Anthony Emanuele 
Barbagallo dalla carica di deputato regionale, di cui l’Assemblea ha preso atto nella 
seduta n. 18 del 18 gennaio 2023, risulta vacante il seggio da lui ricoperto nella 
Commissione permanente per l’esame delle questioni concernenti l’attività 
dell’Unione europea; 

 
VISTA la nota del 24 gennaio 2023, protocollata al n. 137-PRE/2023 di pari 

data, a firma del Presidente del Gruppo parlamentare “Partito Democratico XVIII 
Legislatura”, on. Michele Catanzaro, con la quale si designa lo stesso deputato a 
componente della suddetta Commissione;  

 
CONSIDERATO che l’on. Catanzaro fa parte dello stesso Gruppo parlamentare 

cui l’on. Barbagallo apparteneva; 
 
CONSIDERATO che occorre, pertanto, procedere alla relativa sostituzione;  

 

VISTO il Regolamento interno dell'Assemblea, 
 
 

D E C R E T A 
 
 



                              
                        4 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

l'onorevole Michele CATANZARO è nominato componente della 
Commissione permanente per l’esame delle questioni concernenti l’attività 
dell’Unione europea, in sostituzione dell'on.le Barbagallo dimessosi dalla carica di 
deputato regionale. 

 
Il presente decreto sarà comunicato all'Assemblea. 

 
Palermo, 25 gennaio 2023 

 
                                                          Repubblica Italiana 

 
                                              ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 
 
                                                                        I L    P R E S I D E N T E                                   51 
 

VISTA la nota del 24 gennaio 2023, protocollata al n. 138-PRE/2023 di pari 
data, a firma del Presidente del Gruppo parlamentare “Partito Democratico XVIII 
Legislatura”, on. Michele Catanzaro, con la quale viene designata l’onorevole Ersilia 
Saverino a componente della Commissione legislativa permanente Cultura, 
formazione e lavoro; 

 
CONSIDERATO che l’on. Michele Catanzaro fa parte della suddetta 

Commissione e che l’onorevole Saverino fa parte dello stesso Gruppo parlamentare 
cui l’onorevole Catanzaro appartiene; 

 
CONSIDERATO che occorre, pertanto, procedere alla relativa sostituzione;  

 

VISTO il Regolamento interno dell'Assemblea, 
 
 

D E C R E T A 
 
 

l'onorevole Ersilia SAVERINO è nominata componente della Commissione 
legislativa permanente Cultura, formazione e lavoro, in sostituzione dell'on.le 
Catanzaro, dimissionario. 

 
Il presente decreto sarà comunicato all'Assemblea. 

 
 
Palermo, 25 gennaio 2023  

 
                                                          Repubblica Italiana 

 
                                              ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 
 
                                                                        I L    P R E S I D E N T E                                   52 
 

 



                              
                        5 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

CONSIDERATO che a seguito delle dimissioni dell’on.le Anthony Emanuele 
Barbagallo dalla carica di deputato regionale, di cui l’Assemblea ha preso atto nella 
seduta n. 18 del 18 gennaio 2023, risulta vacante il seggio da lui ricoperto nella IV 
Commissione legislativa permanente Ambiente, territorio e mobilità; 

 
VISTA la nota del 24 gennaio 2023, protocollata al n. 136-PRE/2023 di pari 

data, a firma del Presidente del Gruppo parlamentare “Partito Democratico XVIII 
Legislatura”, on. Michele Catanzaro, con la quale viene designato l’on. Emanuele 
Dipasquale a componente della suddetta Commissione;  

 
CONSIDERATO che l’on. Dipasquale fa parte dello stesso Gruppo 

parlamentare cui l’on. Barbagallo apparteneva; 
 
CONSIDERATO che occorre, pertanto, procedere alla relativa sostituzione;  

 

VISTO il Regolamento interno dell'Assemblea, 
 
 

D E C R E T A 
 
 

l'onorevole Emanuele DIPASQUALE è nominato componente della IV 
Commissione legislativa permanente Ambiente, territorio e mobilità, in sostituzione 
dell'on.le Barbagallo dimessosi dalla carica di deputato regionale. 

 
Il presente decreto sarà comunicato all'Assemblea. 

 
 
Palermo, 25 gennaio 2023”. 
 

Comunicazione di elezione di cariche interne di Gruppo parlamentare 
 
PRESIDENTE.  Comunico che con nota del 25 gennaio 2023, protocollata al n. 155-PRE/2023 di 

pari data, l’onorevole Michele Catanzaro, Presidente del Gruppo parlamentare “PD XVIII Legislatura” 
ha comunicato, allegando relativo verbale della riunione di Gruppo, l’elezione alle seguenti cariche 
interne: 

 - On. Mario Giambona: Vicepresidente; 
- On. Tiziano Spada: Tesoriere; 
- On. Ersilia Saverino: Segretario. 
 
L’Assemblea ne prende atto. 

 
Comunicazione di adesione a Gruppi parlamentari 

 
PRESIDENTE. Comunico che: 
 
con nota datata 18 gennaio 2023 e protocollata in pari data al n. 352-ARS/2023, l’onorevole Michele 

Mancuso ha aderito al Gruppo parlamentare “Forza Italia all’ARS”; 



                              
                        6 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

con nota datata 18 gennaio 2023 e protocollata in pari data al n. 343-ARS/2023, l’onorevole Carlo 
Auteri ha aderito al Gruppo parlamentare “Fratelli d’Italia XVIII Legislatura”; 

con nota datata 18 gennaio 2023 e protocollata in pari data al n. 346-ARS/2023, l’onorevole Ersilia 
Saverino ha aderito al Gruppo parlamentare “Partito Democratico XVIII Legislatura”. 

 
L’Assemblea ne prende atto. 

 
Comunicazione di decreto del Presidente della Regione relativo a modifica di preposizione di 

assessori regionali 
 
PRESIDENTE. Comunico che, con nota PEC del 24 gennaio 2023, protocollata al n. 1779-

DIG/2023 di pari data, la Segreteria generale della Presidenza della Regione ha trasmesso copia del 
Decreto presidenziale n. 26/Area 1/S.G. del 23 gennaio 2023, con il quale ha disposto delle modifiche 
alla preposizione di alcuni Assessori.   

Nello specifico, l’On.le Elvira Amata è preposta all’Assessorato regionale del turismo, dello sport 
e dello spettacolo; il Dott. Francesco Paolo Scarpinato è preposto all’Assessorato regionale dei beni 
culturali e dell’identità siciliana. 

Ne do lettura:  
 

«Repubblica Italiana 
REGIONE SICILIANA 

Presidenza 
 IL PRESIDENTE  

 
 
D.P. n. 26/Area 1/S.G.  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
 
VISTA la legge costituzionale 12 aprile 1989, n. 3, di modifica del medesimo Statuto; 
 
VISTA la legge costituzionale 31 gennaio 2001, n. 2, con la quale è stato ulteriormente modificato 

lo Statuto ed è stata introdotta l’elezione diretta del Presidente della Regione e la contestuale elezione 
dell’Assemblea Regionale Siciliana;  

   
VISTA la legge costituzionale 7 febbraio 2013, n. 2 “Modifiche all’articolo 3 dello Statuto della 

Regione Siciliana, in materia di riduzione dei deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana. 
Disposizioni transitorie”; 

 
VISTO in particolare, l'articolo 9 dello Statuto Regionale, che, nel prevedere l’elezione a suffragio 

universale e diretto del Presidente della Regione, gli attribuisce il potere di nominare e revocare gli 
Assessori da preporre ai singoli rami dell’Amministrazione Regionale, tra cui un Vicepresidente che 
lo sostituisce in caso di assenza o di impedimento;  

 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e successive modifiche ed integrazioni nonché 

l'allegata tabella A;   



                              
                        7 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, e, in 

particolare, le disposizioni di cui al Titolo II che rimodulano l'apparato ordinamentale e organizzativo 
della Regione Siciliana;  

 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3”;  

 
VISTA la legge regionale 28 ottobre 2020, n. 26 “Norme relative al funzionamento della forma di 

governo regionale, alla nomina ed alla revoca degli Assessori, alla conclusione anticipata della 
legislatura, in attuazione degli articoli 9,10 e 8 bis dello Statuto della Regione”;   

 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 490/Area 1/S.G. dell’8 agosto 2022, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, parte prima, n. 36 del 10 agosto 2022, con il quale 
sono stati ripartiti i seggi dell’Assemblea Regionale Siciliana spettanti ai collegi provinciali in 
proporzione alla popolazione; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 491/Area 1/S.G. dell’8 agosto 2022, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, parte prima, n. 36 del 10 agosto 2022, con il quale 
sono stati convocati per il giorno di domenica 25 settembre 2022 i comizi per l’elezione del Presidente 
della Regione e dei deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana per la XVIII Legislatura;  

 
VISTA la nota segretariale n. 35218 del 13 ottobre 2022 con la quale è stato comunicato che la 

Corte di Appello di Palermo - Ufficio Centrale Regionale per la Elezione del Presidente della Regione 
e dei Deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana (elezioni del 25 settembre 2022) - ha proclamato 
eletto l’On.le Renato Schifani alle cariche di Presidente della Regione Siciliana e di Deputato 
dell’Assemblea Regionale Siciliana; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1/S.G. del 15 novembre 2022, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, parte prima, n. 53 del 25 novembre 2022, di 
costituzione del Governo della Regione Siciliana – XVIII Legislatura, con il quale, tra gli altri, sono 
stati nominati Assessori regionali l’On.le Elvira Amata, con preposizione all’Assessorato regionale 
dei beni culturali e dell’identità siciliana ed il dott. Francesco Paolo Scarpinato, con preposizione 
all’Assessorato del turismo, dello sport e dello spettacolo; 

 
RITENUTO di dovere modificare l’attribuzione delle deleghe relative all’Assessorato regionale del 

turismo, dello sport e dello spettacolo e all’Assessorato regionale dei beni culturali e dell’identità 
siciliana, di cui al decreto presidenziale sopra specificato;   

 
RITENUTO in particolare, di dovere preporre l’On.le Elvira Amata all’Assessorato regionale del 

turismo, dello sport e dello spettacolo ed il dott. Francesco Paolo Scarpinato all’Assessorato regionale 
dei beni culturali e dell’identità siciliana; 
 

DECRETA  

ART. 1  



                              
                        8 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

Per quanto in premessa, è modificata l’attribuzione delle deleghe relative all’Assessorato regionale 
del turismo, dello sport e dello spettacolo ed all’Assessorato regionale dei beni culturali e dell’identità 
siciliana, di cui al D.P. n. 777/Area 1/S.G. del 15 novembre 2022 nei seguenti termini: l’On.le Elvira 
Amata, nata a Messina il 2.10.1969, è preposta all’Assessorato regionale del turismo, dello sport e 
dello spettacolo e contestualmente il dott. Francesco Paolo Scarpinato, nato a Palermo il 6.11.1973, è 
preposto all’Assessorato regionale dei beni culturali e dell’identità siciliana.   

 
ART. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito internet 
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 
 
 

Palermo, lì 23 gennaio 2023 
 
 

Il Presidente   
  SCHIFANI»  

 
L’Assemblea ne prende atto. 
 
Comunicazione, a seguito di dimissioni da deputato regionale, di decadenza da cariche di 

componente di Commissione, di decadenza di atti ispettivi e di decadenza di firma da atti 
ispettivi e di indirizzo politico  

  
PRESIDENTE. Comunico che, a seguito delle dimissioni dell’onorevole Anthony Emanuele 

Barbagallo dalla carica di deputato regionale, di cui l’Assemblea ha preso atto nella seduta n. 18 del 
18 gennaio 2023, lo stesso deputato è decaduto dalle seguenti cariche: 

 
- componente della IV Commissione legislativa permanente “Ambiente, territorio e mobilità”;  
- componente della “Commissione permanente per l'esame delle questioni concernenti l'attività 

dell'Unione europea”; 
 
Decadono, inoltre, i seguenti atti ispettivi: 
- interrogazioni con richiesta di risposta orale: nn. 43 e 47; 
 
Decade, altresì, la firma dello stesso parlamentare dai seguenti atti ispettivi e di indirizzo politico: 
- interrogazioni con richiesta di risposta scritta: nn. 7, 14, 16, 18, 27, 36, 39, 59, 92, 93, 95, 

101, 108, 110, 112, 117, 127, 128, 129, 130 e 132; 
- interrogazioni con richiesta di risposta orale: nn. 20, 24, 29, 42, 44, 57, 61, 62, 65, 67, 68, 

72, 85, 96, 107 e 119; 
- interrogazioni con richiesta di risposta in Commissione nn. 84 e 133;  
- interpellanze: nn. 1, 2, 3, 4, 6 e 8; 
- mozioni: nn. 3, 9, 14, 15, 17, 18, 22, 25, 29, 30, 31 e 34. 
 
L'Assemblea ne prende atto.  
 
 



                              
                        9 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

Comunicazione, a seguito di dimissioni da deputato regionale, di decadenza da cariche di 
componente di Commissione 

 
PRESIDENTE. Comunico che, a seguito delle dimissioni dell’onorevole Giovanni Luca Cannata 

dalla carica di deputato regionale, di cui l’Assemblea ha preso atto nella seduta n. 18 del 18 gennaio 
2023, lo stesso deputato è decaduto dalle seguenti cariche: 

 
- componente della IV Commissione legislativa permanente “Ambiente, territorio e mobilità”;  
- componente della V Commissione legislativa permanente “Cultura, formazione e lavoro”; 
 
L'Assemblea ne prende atto.  
 

Comunicazione di costituzione di Intergruppo parlamentare 
 

PRESIDENTE. Informo che, con nota del 17 gennaio 2023 e protocollata al n. 81-PRE/2023 di pari 
data, l’onorevole Emanuele Dipasquale ha comunicato – allegando relativa documentazione –  
l’avvenuta costituzione in data 17 gennaio 2023 dell’Intergruppo parlamentare “Integruppo sui 
cambiamenti climatici nel Mediterraneo”. 

Dall’acclusa documentazione risulta, fra l’altro, che l’Intergruppo è composto, oltre che dallo stesso 
onorevole Dipasquale, dagli onorevoli Geraci, La Vardera, Spada, Cambiano, Gilistro e Catania 
Giuseppe e che, nel corso della prima seduta si è proceduto all’elezione delle relative cariche interne, 
come di seguito specificate: 

- On. Dipasquale, Presidente; 
- On. La Vardera, Vicepresidente vicario; 
- On. Catania Giuseppe Sebastiano, Vicepresidente. 
Copia integrale della suddetta documentazione trovasi depositata presso il Servizio Ragioneria il 

Servizio Lavori d’Aula. 
 
L’Assemblea ne prende atto. 
 
Onorevoli colleghi, dopo le comunicazioni, come ben sapete, la scorsa settimana si è chiuso l'iter 

della legge di stabilità e del bilancio all'interno della Commissione di merito, la Commissione 
“Bilancio”. 

Considerato l'enorme lavoro che stanno facendo in questo momento gli Uffici, a cui va il mio 
ringraziamento, nell'andare a sistemare le tabelle e che il testo ancora non è del tutto collazionato, 
rinvio la seduta a domani, martedì 31 gennaio 2023, alle ore 18.00, in modo tale da dare la possibilità 
agli Uffici di poter lavorare in maniera concreta e domani alle ore 18.00 vediamo di incardinare il 
testo.  

La seduta è tolta. 
 
 

La seduta è tolta alle ore 16.24 (*) 
 
 
 
(*) L’ordine del giorno della seduta successiva, pubblicato sul sito web istituzionale 

dell’Assemblea regionale siciliana, è il seguente: 
 
 



                              
                        10 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

 
Repubblica Italiana 

ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 
__________ 

 

XVIII Legislatura 
 

II SESSIONE ORDINARIA 
_____________ 

 
 

21a SEDUTA PUBBLICA 
 
 
 

Martedì 31 gennaio 2023 – ore 18.00 
 
 
 

O R D I N E  D E L  G I O R N O  
 

I - COMUNICAZIONI  

II - DISCUSSIONE DEI DISEGNI DI LEGGE: 

1) “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025”. (n.  

244/A) 
 
Relatore: on. Daidone  

2)  “Legge di stabilità regionale 2023-2025”. (n. 245/A)  

Relatore: on. Daidone 

 
 
 

VICESEGRETERIA GENERALE AREA ISTITUZIONALE  
DAL SERVIZIO LAVORI D’AULA 

Il Direttore 
dott. Mario Di Piazza 

 
Il Consigliere parlamentare responsabile 

 dott.ssa Maria Cristina Pensovecchio  



                              
                        11 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

Allegato A 
 

Comunicazione di disegni di legge presentati ed inviati alle competenti Commissioni 
 

AFFARI ISTITUZIONALI (I) 
 

- Norme per il riordino della Dirigenza regionale (n. 3). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Autorizzazione al Fondo Pensioni ad acquisire una quota di partecipazione nel capitale della Banca 

d’Italia (n. 7). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Istituzione della figura di Disaster Manager nei comuni siciliani (n. 8). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Incompatibilità del Sindaco a ricoprire la carica di “Presidente del Consiglio di Istituto” (n. 13). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Disposizioni in materia di personale (n. 26). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Istituzione del comitato regionale delle autonomie (n. 44). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Norme per il limite di età nei concorsi pubblici regionali (n. 50). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 

BILANCIO (II) 
 

- Misure a sostegno dei pazienti oncologici e delle loro famiglie (n. 11). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
Parere I. 



                              
                        12 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

 
- Provvedimenti per l’accelerazione dei pagamenti della pubblica amministrazione 
 (n. 17). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Disposizioni in materia di tassa di circolazione (n. 21). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Nuove norme in materia di agevolazioni sulla tassa di circolazione per le autovetture e mezzi in 

forza alle associazioni di protezione civile iscritte all'albo regionale (n. 36). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE (III) 
 

- Azioni per la riforestazione volte a favorire l’aumento del verde urbano ed il conseguente 
disinquinamento delle città siciliane (n. 14). 

Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
Parere IV. 
 
- Norme in favore delle aziende viticole e vitivinicole colpite da gravi fitopatie (n. 24). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Riconoscimento regionale delle organizzazioni di produttori della pesca (n. 28). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Disposizioni per la promozione del consumo consapevole di prodotti agroalimentari sostenibili e 

di qualità e la promozione delle filiere ‘corte’ (n. 29). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Autorizzazione alla bruciatura di paglia, sfalci e potature nelle attività agricole in Sicilia (n. 40). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 



                              
                        13 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

- Trattamento Biologico per combattere il fenomeno fitopatologico del punteruolo rosso (n. 41). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Interventi a sostegno della filiera dei prodotti agro-zootecnici (n. 48). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Promozione per l’istituzione dei mercati riservati alla vendita diretta da parte degli imprenditori 

agricoli (n. 256). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 19 gennaio 2023. 
Inviato il 25 gennaio 2023. 
 

AMBIENTE, TERRITORIO E MOBILITA’ (IV) 
 

- Interventi per favorire lo sviluppo della mobilità ciclistica (n. 6). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Nuove norme per il prelievo di materiale litoideo e legnoso depositato in eccesso negli alvei fluviali 

(n. 18). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Norme per il contenimento del consumo del suolo (n. 19). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Norme per lo snellimento delle procedure relative agli interventi negli impianti 
di depurazione pubblici (n. 22). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Disposizioni per lo smaltimento dei PFU – Pneumatici Fuori Uso (n. 25). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Disegno di legge voto da sottoporre al Parlamento della Repubblica, ai sensi dell’articolo 18 dello 

Statuto, recante “Realizzazione del ponte sullo stretto di Messina” (n. 30). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 



                              
                        14 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Interventi di manutenzione e pulizia dei sistemi di smaltimento delle acque piovane nei Comuni 

siciliani (n. 31). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
Parere I. 
 
- Norme per la limitazione del diritto di cessione e trasferimento di volumetrie - Modifiche 

all’articolo 22 della legge regionale n. 16 del 10/08/2016 - Testo unico per l’edilizia (n. 33). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 

 
CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO (V) 

 
- Istituzione del Museo “Archivi Giornale L’Ora” a Palermo (n. 4). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Istituzione della Casa - Museo "Basile" a Palermo (n. 5). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Iniziative a sostegno delle attività dei teatri dei pupi e dei pupari siciliani (n. 15). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Norme a sostegno del riconoscimento e della valorizzazione del patrimonio culturale immateriale 

siciliano (n. 20). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Conoscere per Ricordare. Commemorare i Grandi di Sicilia: 31 gennaio - Ernesto Basile day (n. 

38). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Nuove norme in materia di contrasto all’obesità infantile e giovanile (n. 39). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
Parere VI. 



                              
                        15 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

 
- Istituzione del garante degli emigrati siciliani residenti all’estero (n. 42). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Norme per l’istituzione dell’albo regionale dei direttori musicali (n. 43). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Norme per la valorizzazione e la tutela degli alberi monumentali in Sicilia (n. 47). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
Parere IV. 
 
- Norme per la tutela e la valorizzazione delle botteghe storiche di interesse artistico e degli antichi 

mestieri (n. 49). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Norme per il riconoscimento e la valorizzazione dei cimiteri monumentali e storici della Sicilia (n. 

253). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 17 gennaio 2023. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Istituzione della figura professionale dello psicologo scolastico nelle scuole di ogni ordine e grado 

contrasto al bullismo e cyberbullismo, e ai disturbi alimentari e 
dipendenze, nonché dei bisogni educativi speciali (n. 259). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 20 gennaio 2023. 
Inviato il 25 gennaio 2023. 
Parere VI. 

 
SALUTE, SERVIZI SOCIALI E SANITARI (VI) 

 
- Modifica del comma 8, articolo 25 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 (n. 9). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Modifica del comma 8, articolo 25 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 (n. 12). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 



                              
                        16 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

- Regolamento e disposizioni sulla distribuzione delle sale gioco e sale scommesse sul territorio 
della Regione siciliana come contrasto al DGA (disturbo da gioco d'azzardo) (n. 16). 

Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
Parere I e V. 
 
- Norme per la tutela e la regolamentazione dei campeggi didattico- educativi nel territorio della 

Regione (n. 27). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Disposizione per la tutela della salute della popolazione anziana (n. 32). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
Parere I. 
 
- Norme in materia di assistenza farmaceutica sul territorio (n. 34). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Nuovi interventi a sostegno dell’autonomia abitativa dei giovani siciliani (n. 37). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Norme in sostegno delle famiglie siciliane e istituzione del fondo regionale di sostegno alla 

maternità (n. 45). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
Parere I. 
 
- Iniziative a sostegno delle persone non udenti (n. 46). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 14 novembre 2022. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- “Allontanamento zero” Interventi a sostegno della genitorialità e norme per la prevenzione degli 

allontanamenti dal nucleo familiare d’origine (n. 254). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 17 gennaio 2023. 
Inviato il 19 gennaio 2023. 
 
- Misure per favorire l’accesso alle vacanze educative ai bambini e ai ragazzi siciliani. Progetto 

“Una vacanza è per tutti” (n. 257). 



                              
                        17 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 19 gennaio 2023. 
Inviato il 25 gennaio 2023. 
 
- Disciplina degli interventi regionali in materia di prevenzione, cura e contrasto alle dipendenze 

patologiche (n. 258). 
Di iniziativa parlamentare. 
Presentato il 20 gennaio 2023. 
Inviato il 25 gennaio 2023. 

 
Comunicazione di apposizione di firma a disegni di legge 

 
Si comunica che l’onorevole Marco Intravaia, con note prot. n. 93-INT/2023 del 18 gennaio 2023, 

n. 108-INT/2023 e n. 109-INT/2023 del 19 gennaio 2023 ha chiesto di apporre la propria firma ai 
disegni di legge n. 3, n. 4, n. 5, n. 6, n. 7, n. 8, n. 9, n. 10, n. 11, n. 12, n. 13, n. 14, n. 15, n. 16, n. 17, 
n. 18, n. 19, n. 20, n. 21, n. 22, n. 23, n. 24, n. 25, n. 26, n. 27, n. 28, n. 29, n. 30, n. 31, n. 32, n. 33, n. 
34, n. 45, n. 36, n. 37, n. 38, n. 39, n. 40, n. 41, n. 42, n. 43, n. 44, n. 45, n. 46, n. 47, n. 48, n. 49, n. 
50, n. 123, n. 124, n. 125, n. 126, n. 127, n. 128, n. 129, n. 130, n. 132, n. 133, n. 134, n. 137, n. 138, 
n. 139, n. 140, n. 143, n. 144, n. 187, n. 188, n. 189, n. 190, n. 191, n. 192, n.193, n. 194, n. 195, n. 
196, n. 197, n. 198, n. 199, n. 200, n. 201, n. 202, n. 203, n. 204, n. 205, n. 206, n. 207, n. 208, n. 209, 
n. 210, n. 211, n. 212, n. 213, n. 214, n. 216, n. 217, n. 218, n. 219, n. 220, n. 221, n. 222, n. 223, n. 
224 e n. 225. 

 
Comunicazione di deliberazione della Giunta regionale 

 
Si comunica che è pervenuta la deliberazione della Giunta regionale n. 1 del 5 gennaio 2023 relativa 

a: “Programma di sviluppo rurale 2014/2022 – Nuova versione con modifiche apportate alla versione 
10.1”. 

  
Copia della predetta delibera è stata trasmessa alle Commissioni competenti ed è disponibile presso 

l’archivio del Servizio Commissioni. 
 

Annunzio di interrogazioni 
 
- Con richiesta di risposta orale presentate:    

 
N. 49 - Iniziative in merito ad eventuali azioni da intraprendere per far fronte alla grave situazione 

nell'assistenza nel settore della salute mentale in Sicilia. 
- Assessore Salute 
Burtone Giovanni; Dipasquale Emanuele; Safina Dario; Venezia Sebastiano; Chinnici Valentina; 

Leanza Calogero 
 
N. 57 - Chiarimenti in merito alla mancata partecipazione da parte dell'AST al bando PNRR per 

l'acquisto di bus ecologici. 
- Assessore Infrastrutture e Mobilità 
Venezia Sebastiano; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 

Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Chinnici Valentina; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

 



                              
                        18 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

N. 61 - Chiarimenti in ordine alla procedura per la realizzazione di due inceneritori nel territorio 
regionale. 

- Presidente Regione 
- Assessore Energia e Servizi Pubblica Utilità 
Spada Tiziano Fabio; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 

Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario; Venezia Sebastiano; Chinnici Valentina; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

 
N.  62 - Intendimenti del Governo in ordine alla realizzazione dell'interporto di Termini Imerese 

(PA). 
- Assessore Infrastrutture e Mobilità 
Spada Tiziano Fabio; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 

Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario; Venezia Sebastiano; Chinnici Valentina; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

 
N. 65 - Chiarimenti in merito alle modalità di ricovero nelle RSA dei pazienti non autosufficienti 

con gravi deficit psico-fisici o affetti da demenze senili. 
- Assessore Salute 
Venezia Sebastiano; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 

Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Chinnici Valentina; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

 
N. 66 - Interventi urgenti al fine di accelerare il ripristino della piena funzionalità dei servizi, del 

personale e dei reparti dell'ospedale di Partinico (PA). 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
La Vardera Ismaele 
 
N. 67 - Notizie in merito ad eventuali interventi atti ad arginare il fenomeno dilagante delle 'baby 

gang'. 
- Assessore Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro 
Burtone Giovanni; Cracolici Antonino; Barbagallo Anthony Emanuele; Dipasquale Emanuele; 

Catanzaro Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Venezia Sebastiano; Chinnici Valentina; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

 
N. 68 - Notizie in merito ad eventuali iniziative che il Governo della Regione intenda intraprendere 

per garantire il posto di lavoro dei 333 dipendenti della Pubbliservizi S.p.A. di Catania, a seguito del 
decreto di liquidazione giudiziale della società. 

- Assessore Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro 
- Assessore Economia 
- Assessore Autonomie Locali e Funzione Pubblica 
Burtone Giovanni; Cracolici Antonino; Barbagallo Anthony Emanuele; Dipasquale Emanuele; 

Catanzaro Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Venezia Sebastiano; Chinnici Valentina; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

 
N. 72 - Iniziative per assicurare un'adeguata copertura finanziaria in favore dei parchi regionali allo 

scopo di garantire le finalità istituzionali e le spese di funzionamento. 
- Assessore Territorio e Ambiente 



                              
                        19 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

Venezia Sebastiano; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 
Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Chinnici Valentina; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

 
N. 73 - Iniziative a tutela dei ciclisti. 
- Presidente Regione 
- Assessore Infrastrutture e Mobilità 
Gennuso Riccardo; Vitrano Gaspare 
 
N. 79 - Iniziative urgenti per il recepimento economico previsto dal rinnovo del contratto collettivo 

nazionale dei lavoratori forestali. 
- Presidente Regione 
- Assessore Agricoltura sviluppo rurale e pesca mediterranea 
- Assessore Economia 
La Vardera Ismaele 
 
N. 81 - Chiarimenti in merito alla necessità di un accordo di sviluppo territoriale integrato tra 

l'aeroporto 'Vincenzo Florio' di Trapani Birgi - Marsala e l'aeroporto 'Falcone - Borsellino' di Palermo 
Punta Raisi. 

- Presidente Regione 
- Assessore Turismo, Sport e Spettacolo 
- Assessore Infrastrutture e Mobilità 
Safina Dario; Dipasquale Emanuele; Chinnici Valentina; Leanza Calogero 
 
N. 85 - Chiarimenti in merito alla delibera di Giunta regionale n. 596 del 16 dicembre 2022 di 

definanziamento degli interventi delle aree interne SNAI siciliane posti in salvaguardia con delibera 
di Giunta regionale n. 520 del 20 settembre 2022. 

- Presidente Regione 
- Assessore Economia 
Catanzaro Michele; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 

Dipasquale Emanuele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Venezia Sebastiano; Chinnici Valentina; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

 
N. 86 - Iniziative per la riapertura della filiale di Poste Italiane sita nel quartiere di S. Antonio nel 

Comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME). 
- Presidente Regione 
Leanza Calogero 
 
N. 88 - Criticità del Presidio ospedaliero 'Vittorio Emanuele' di Gela (CL) legate alla chiusura di 

diversi reparti e alla carenza di personale in organico. 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
Di Paola Nunzio; Sunseri Luigi; Schillaci Roberta; Campo Stefania; Marano Jose; De Luca 

Antonino; Ciminnisi Cristina; Gilistro Carlo; Cambiano Angelo; Varrica Adriano; Ardizzone Martina 
 
N. 89 - Mancata riapertura del Centro di sanità mentale dell'Ospedale 'Vittorio Emanuele' di Gela 

(CL). 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 



                              
                        20 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

Di Paola Nunzio; Sunseri Luigi; Schillaci Roberta; Campo Stefania; Marano Jose; De Luca 
Antonino; Ciminnisi Cristina; Gilistro Carlo; Cambiano Angelo; Varrica Adriano; Ardizzone Martina 

 
N. 90 - Utilizzo 'in urgenza' della graduatoria di medici di disciplina anestesia e rianimazione del 

Policlinico di Catania. 
- Assessore Salute 
Burtone Giovanni; Leanza Calogero 
 
N. 91 - Iniziative al fine dell'inserimento nell'organico dell'Azienda universitaria Policlinico di 

Messina di 24 infermieri reclutati ai sensi della legge n. 27 del 2020. 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
Leanza Calogero; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Dipasquale Emanuele; Catanzaro 

Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Venezia Sebastiano; Chinnici Valentina; Giambona 
Mario 

 
Le interrogazioni saranno poste all’ordine del giorno per essere svolte al proprio turno.  
 
- Con richiesta di risposta in Commissione presentate: 
 
N. 83 - Chiarimenti in merito all'Accordo Stato-Regione siglato in data 16 dicembre 2021 con 

riferimento al finanziamento della spesa sanitaria regionale. 
- Presidente Regione 
- Assessore Economia 
Giambona Mario; Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario 
 
N. 84 - Direttiva emanata dal dirigente generale del Dipartimento dei beni culturali e dell'identità 

siciliana del 12 dicembre 2022 avente ad oggetto 'Attività di informazione all'esterno'. 
- Assessore Beni Culturali e Identità Siciliana 
Catanzaro Michele 
 
Le interrogazioni saranno inviate al Governo ed alle competenti Commissioni. 
 
- Con richiesta di risposta scritta presentate:    
 
N. 48 - Iniziative urgenti al fine di completare i lavori di ammodernamento della S.S. 189 e della 

S.S. 121 - itinerario 'Palermo Agrigento'. 
- Presidente Regione 
- Assessore Infrastrutture e Mobilità 
Catanzaro Michele 
 
N. 50 - Chiarimenti sulle somme relative al dissesto idrogeologico destinate al Comune di Licata 

(AG). 
- Presidente Regione 
- Assessore Territorio e Ambiente 
- Assessore Economia 
Cambiano Angelo; Sunseri Luigi; Schillaci Roberta; Campo Stefania; Di Paola Nunzio; Marano 

Jose; De Luca Antonino; Ciminnisi Cristina; Gilistro Carlo; Varrica Adriano; Ardizzone Martina 
 



                              
                        21 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

N. 51 - Chiarimenti in merito alla carenza di personale presso l'Unità operativa complessa di 
pediatria del presidio ospedaliero Salvatore Cimino di Termini Imerese (PA). 

- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
Sunseri Luigi; Schillaci Roberta; Campo Stefania; Di Paola Nunzio; Marano Jose; De Luca 

Antonino; Ciminnisi Cristina; Gilistro Carlo; Cambiano Angelo; Varrica Adriano; Ardizzone Martina 
 
N. 52 - Chiarimenti in merito alle modifiche apportate al D.D.G. del Dipartimento dei beni culturali 

e dell'identità siciliana relative alla Targa Florio. 
- Presidente Regione 
- Assessore Beni Culturali e Identità Siciliana 
Sunseri Luigi; Schillaci Roberta; Campo Stefania; Di Paola Nunzio; Marano Jose; De Luca 

Antonino; Ciminnisi Cristina; Gilistro Carlo; Cambiano Angelo; Varrica Adriano; Ardizzone Martina 
 
N. 53 - Attuazione della legge n. 10 del 2013 e chiarimenti sulla salvaguardia del patrimonio naturale 

e ambientale della Regione con particolare riguardo agli alberi monumentali. 
- Assessore Agricoltura sviluppo rurale e pesca mediterranea 
Dipasquale Emanuele 
 
N. 54 - Iniziative urgenti volte a scongiurare il ridimensionamento scolastico degli istituti 

comprensivi paventato dal disegno di legge di bilancio nazionale per il 2023. 
- Presidente Regione 
- Assessore Istruzione e Formazione 
Abbate Ignazio; Pace Carmelo 
 
N. 55 - Chiarimenti in merito ai tempi di realizzazione del nuovo ospedale di Siracusa e allo stato 

dell'accordo di programma per il relativo finanziamento. 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
- Assessore Autonomie Locali e Funzione Pubblica 
Gilistro Carlo; Sunseri Luigi; Schillaci Roberta; Campo Stefania; Di Paola Nunzio; Marano Jose; 

De Luca Antonino; Ciminnisi Cristina; Cambiano Angelo; Varrica Adriano; Ardizzone Martina 
 
N. 56 - Iniziative urgenti volte alla riorganizzazione del sistema camerale regionale ai sensi dell'art. 

54/ter del D.L. 25.05.2021, n. 73, convertito, con modificazioni, in l. n. 106 del 2021. 
- Presidente Regione 
- Assessore Attività produttive 
Abbate Ignazio; Pace Carmelo 
 
N. 58 - Iniziative urgenti a garanzia del servizio di medicina di base nel Comune di Raddusa (CT). 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
Lombardo Giuseppe Geremia 
 
N.  59 - Chiarimenti in merito all'operatività e all'adeguatezza della consistenza numerica dei Centri 

diurni per l'autismo. 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 



                              
                        22 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

Catanzaro Michele; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 
Dipasquale Emanuele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Venezia Sebastiano; Chinnici Valentina; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

 
N. 60 - Iniziative urgenti sulla autolinea Palermo-Sciacca operata dalla ditta Gallo S.r.l. 
- Presidente Regione 
- Assessore Infrastrutture e Mobilità 
Catanzaro Michele 
 
N. 63 - Chiarimenti in merito alla realizzazione del servizio di radioterapia e all'ampliamento 

dell'Ospedale S. Antonio Abate, presso Erice Casa Santa (TP). 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
- Assessore Infrastrutture e Mobilità 
Ciminnisi Cristina; Sunseri Luigi; Schillaci Roberta; Campo Stefania; Di Paola Nunzio; Marano 

Jose; De Luca Antonino; Gilistro Carlo; Cambiano Angelo; Varrica Adriano; Ardizzone Martina 
 
N. 64 - Notizie in merito ai tempi di completamento della caserma dei Vigili del fuoco di Siracusa 

e al reperimento fondi e strutture per un'idonea collocazione degli uffici regionali del Genio civile. 
- Assessore Infrastrutture e Mobilità 
Gilistro Carlo; Sunseri Luigi; Schillaci Roberta; Campo Stefania; Di Paola Nunzio; Marano Jose; 

De Luca Antonino; Ciminnisi Cristina; Cambiano Angelo; Varrica Adriano; Ardizzone Martina 
 
N. 69 - Iniziative urgenti per la proroga semestrale delle misure del programma 'Garanzia Giovani'. 
- Presidente Regione 
- Assessore Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro 
Abbate Ignazio; Pace Carmelo 
 
N. 70 - Iniziative urgenti per la proroga trimestrale dei termini per la richiesta del CIR (codice 

identificativo regionale). 
- Presidente Regione 
- Assessore Turismo, Sport e Spettacolo 
Abbate Ignazio; Pace Carmelo 
 
N. 71 - Chiarimenti in merito alle gravi carenze di organico e strutturali dei Presidi di Emergenza - 

Urgenza. 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
Marchetta Serafina 
 
N. 74 - Realizzazione di opere di viabilità alternativa, funzionali alla soppressione dei passaggi a 

livello esistenti a Gela (CL). 
- Presidente Regione 
- Assessore Infrastrutture e Mobilità 
Di Paola Nunzio; Sunseri Luigi; Schillaci Roberta; Campo Stefania; Marano Jose; De Luca 

Antonino; Ciminnisi Cristina; Gilistro Carlo; Cambiano Angelo; Varrica Adriano; Ardizzone Martina 
 
N. 75 - Notizie in ordine ai cantieri di lavoro aperti sui tratti autostradali che collegano il versante 

occidentale e il versante orientale della Sicilia. 



                              
                        23 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

- Presidente Regione 
- Assessore Infrastrutture e Mobilità 
Abbate Ignazio; Pace Carmelo 
 
N. 76 - Iniziative per scongiurare il depotenziamento e la chiusura del Poliambulatorio Asp di 

Monreale (PA). 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
Intravaia Marco 
 
N. 77 - Notizie urgenti in merito alla cessazione del servizio di pagamento 'Pagonline' e 

all'imminente adesione al sistema del MIT per il pagamento dei diritti di motorizzazione. 
- Presidente Regione 
- Assessore Infrastrutture e Mobilità 
- Assessore Economia 
Catanzaro Michele 
 
N. 78 - Procedure di digitalizzazione per l'erogazione degli alimenti senza glutine ai pazienti celiaci. 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
Pace Carmelo; Abbate Ignazio; Marchetta Serafina 
 
N. 80 - Chiarimenti circa il rimborso in tema di ripiano del superamento del tetto dei dispositivi 

medici da parte delle aziende produttrici. 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
Zitelli Giuseppe 
 
N. 82 - Iniziative urgenti per la definizione della nomina di un medico pediatra per il comprensorio 

della zona jonica compreso tra Furci Siculo (ME) e Scaletta Zanclea (ME). 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
De Luca Cateno; La Vardera Ismaele; Geraci Salvatore; Balsamo Ludovico; Vasta Davide Maria; 

De Leo Alessandro; Lombardo Giuseppe; Sciotto Matteo 
 
N. 87 - Iniziative urgenti per superare le problematiche e le criticità del Presidio ospedaliero San 

Giovanni di Dio e Sant'Isidoro di Giarre (CT) per garantire un'efficiente ed adeguata gestione della 
salute pubblica. 

- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
Vasta Davide Maria; De Luca Cateno; La Vardera Ismaele; Geraci Salvatore; Balsamo Ludovico; 

De Leo Alessandro; Lombardo Giuseppe; Sciotto Matteo 
 
N. 92 - Notizie sulla chiusura del presidio territoriale ASP del Comune di Piana degli Albanesi (PA). 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
Chinnici Valentina; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 

Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Venezia Sebastiano; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 



                              
                        24 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

 
N. 93 - Modalità di accesso all'ossigenoterapia. 
- Presidente Regione 
- Assessore Salute 
Chinnici Valentina; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 

Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Venezia Sebastiano; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

 
N. 94 - Notizie in merito all'erogazione del contributo per il rimborso dei pedaggi del casello di 

Villafranca - Ponte Gallo nel Comune di Messina. 
- Presidente Regione 
- Assessore Infrastrutture e Mobilità 
De Leo Alessandro; De Luca Cateno; La Vardera Ismaele; Geraci Salvatore; Balsamo Ludovico; 

Vasta Davide Maria; Lombardo Giuseppe; Sciotto Matteo 
 
Le interrogazioni saranno inviate al Governo. 
 

Annunzio di interpellanze 
 

N. 5 - Chiarimenti sull'aumento del 10 per cento del prezzo dei biglietti e degli abbonamenti del 
trasporto ferroviario siciliano. 

- Presidente Regione 
- Assessore Infrastrutture e Mobilità 
Di Paola Nunzio; Sunseri Luigi; Schillaci Roberta; Campo Stefania; Marano Jose; De Luca 

Antonino; Ciminnisi Cristina; Gilistro Carlo; Cambiano Angelo; Varrica Adriano; Ardizzone Martina 
 
N. 6 - Intendimenti in merito alla puntuale evasione dei mandati di pagamento da parte 

dell'Amministrazione regionale. 
- Presidente Regione 
- Assessore Economia 
- Assessore Autonomie Locali e Funzione Pubblica 
- Assessore Infrastrutture e Mobilità 
Giambona Mario; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 

Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Venezia Sebastiano; 
Chinnici Valentina; Leanza Calogero 

 
N. 7 - Chiarimenti sulla cessione degli immobili regionali e sul Fondo immobiliare pubblico 

Regione siciliana (F.PRS). 
- Presidente Regione 
- Assessore Economia 
Di Paola Nunzio; Sunseri Luigi; Schillaci Roberta; Campo Stefania; Marano Jose; De Luca 

Antonino; Ciminnisi Cristina; Gilistro Carlo; Cambiano Angelo; Varrica Adriano; Ardizzone Martina 
 
N. 8 - Intendimenti del Governo in merito allo scorrimento delle graduatorie regionali di vari 

concorsi. 
- Presidente Regione 
- Assessore Autonomie Locali e Funzione Pubblica 



                              
                        25 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

Venezia Sebastiano; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 
Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Chinnici Valentina; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

 
Trascorsi tre giorni dall’odierno annunzio senza che il Governo abbia fatto alcuna dichiarazione, le 

interpellanze si intendono accettate e saranno iscritte all’ordine del giorno per essere svolte al proprio 
turno.  

 
Annunzio di mozioni 

 
N. 12 - Iniziative per garantire nelle strutture ospedaliere e nei dipartimenti ospedalieri regionali la 

piena applicazione della legge 22 maggio 1978, n. 194 ('Norme per la tutela sociale della maternità e 
sull'interruzione volontaria della gravidanza') e per garantire il libero accesso ed il potenziamento dei 
consultori familiari territoriali, limitando l'abuso dell'obiezione di coscienza. 

Safina Dario; Dipasquale Emanuele; Venezia Sebastiano; Chinnici Valentina 
Presentata il 15/12/22 
 
N. 13 - Attuazione dell'art. 14 della l.r. n. 13 del 2022, commi 39 e 40, in favore dei lavoratori Blutec 

di Termini Imerese (PA). 
Giambona Mario; Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario; Venezia Sebastiano 
Presentata il 16/12/22 
 
N. 14 - FOSS - Superamento del precariato storico e nomina del Consiglio di amministrazione della 

Fondazione Orchestra sinfonica siciliana. 
Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; Dipasquale Emanuele; 

Catanzaro Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Venezia Sebastiano; Chinnici Valentina; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

Presentata il 19/12/22 
 
N. 15 - Proroga dei contratti del personale assunto a qualsiasi titolo nell'ambito dell'emergenza 

Covid-19. 
Leanza Calogero; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 

Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Venezia Sebastiano; 
Chinnici Valentina; Giambona Mario  

Presentata il 20/12/22 
 
N. 16 - Opportune iniziative per l'abbattimento dei prezzi dei biglietti aerei. 
Abbate Ignazio; Pace Carmelo; Marchetta Serafina 
Presentata il 21/12/22 
 
N. 17 - Iniziative in merito al pieno utilizzo delle risorse di cui alla legge 22 giugno 2016, n. 112 

'Dopo di noi'. 
Venezia Sebastiano; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 

Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Chinnici Valentina; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

Presentata il 21/12/22 
 
N. 18 - Iniziative per tutelare il settore ovicaprino e asinino siciliano al fine di compensare le perdite 

dovute al mancato inserimento nell'ecoschema 1 livello 2 della nuova PAC 2023-2027. 



                              
                        26 

 

XVIII LEGISLATURA                 20a  SEDUTA                      30 gennaio 2023 

 

Assemblea Regionale Siciliana

Venezia Sebastiano; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 
Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Chinnici Valentina; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

Presentata il 27/12/22 
 
N. 19 - Iniziative per assicurare il rispetto dei diritti umani alle donne e al popolo iraniano. 
Grasso Bernardette Felice; Vitrano Gaspare; Lantieri Annunziata Luisa; La Rocca Margherita; 

Pellegrino Stefano; Gallo Riccardo; Gennuso Riccardo 
Presentata il 29/12/22 
 
N. 20 - Rinegoziazione dell'Accordo tra il Presidente della Regione siciliana ed il Ministro 

dell'economia e delle finanze sottoscritto il 16 dicembre 2022. 
De Luca Cateno; La Vardera Ismaele; Geraci Salvatore; Balsamo Ludovico; Vasta Davide Maria; 

De Leo Alessandro; Lombardo Giuseppe; Sciotto Matteo 
Presentata il 30/12/22 
 
N. 21 - Iniziative utili al sostegno della petizione promossa da Coldiretti contro il cibo sintetico. 
Catania Nicolò; Savarino Giuseppa; Assenza Giorgio; Catania Giuseppe Sebastiano; Ferrara 

Fabrizio; Intravaia Marco; Daidone Letterio Dario 
Presentata il 2/01/23 
 
N. 22 -Iniziative per una rifunzionalizzazione ecosostenibile del sito minerario dismesso di 

Pasquasia nel Comune di Enna. 
Venezia Sebastiano; Cracolici Antonino; Burtone Giovanni; Barbagallo Anthony Emanuele; 

Dipasquale Emanuele; Catanzaro Michele; Safina Dario; Spada Tiziano Fabio; Chinnici Valentina; 
Giambona Mario; Leanza Calogero 

Presentata il 3/01/23 
 
N. 23 - Dichiarazione dello stato di crisi del comparto agricolo regionale, a supporto della richiesta 

da avanzare al Governo nazionale dei benefici previsti dall'art. 1 bis del decreto legge 28 febbraio 
2005, n. 22, recante 'Interventi urgenti nel settore agroalimentare', così come modificato dalla legge di 
conversione n. 71 del 29 aprile 2005. 

Campo Stefania; Sunseri Luigi; Schillaci Roberta; Di Paola Nunzio; Marano Jose; De Luca 
Antonino; Ciminnisi Cristina; Gilistro Carlo; Cambiano Angelo; Varrica Adriano; Ardizzone Martina 

Presentata il 4/01/23 
 
Le mozioni saranno demandate, a norma dell’articolo 153 del Regolamento interno, alla Conferenza 

dei Presidenti dei Gruppi parlamentari per la determinazione della relativa data di discussione. 
 


